
 1

                                                                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16 Μαρτίου 2023    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Αριθ. Πρωτ.: 22420 
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
∆ΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ  

 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΠ. ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ   
  
Ταχ. ∆/νση : Σταδίου 27  
Τ.Κ. : 10183 Αθήνα  
Πληροφορίες : ∆ήµητρα Τροµπούκη  
Τηλέφωνο : 213-1364327  
E mail : d.trobouki@ypes.gr   

 
ΘΕΜΑ: Σύσταση Ειδικού Πειθαρχικού Συµβουλίου στο Υπουργείο Εσωτερικών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

   

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 25 του ν. 5003/2022 (Α΄ 230) «∆ηµοτική Αστυνοµία, Φορείς 

Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών µεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωµένων 

∆ιοικήσεων, ρυθµίσεις εξοµάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων 

εξωτερικού και λοιπές ρυθµίσεις». 

β) Του άρθρου 146Β του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 

∆ηµοσίων Πολιτικών, ∆ιοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠ∆∆», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

γ) Των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 (Α ́ 45 ), όπως ισχύει. 

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α΄ 98) και 

διατηρήθηκε σε ισχύ µε την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

ε) Του Π.∆. 81/8.7.2019 (Α ́ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, µετονοµασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισµός των αρµοδιοτήτων τους – Μεταφορά́ 

υπηρεσιών και αρµοδιοτήτων µεταξύ Υπουργείων». 

στ) του Π.∆. 84/2019 αρ. 12  «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραµµατειών και 

Ειδικών Γραµµατειών / Ενιαίων ∆ιοικητικών Τοµέων Υπουργείων» (Α ́ 123). 

ζ) Του Π.∆. 141/23.11.2017 ( Α ́ 180) «Οργανισµός Υπουργείου Εσωτερικών», 

όπως ισχύει. 

η) Του Π.∆. 2/4.1.2021 (Α΄ 2) “∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών” 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού.  

Ελληνική   

 

 

 

 

ΑΔΑ: 69ΣΤ46ΜΤΛ6-ΓΛΒ



 2

 

Αποφασίζουµε: 

 

Συστήνεται  στο Υπουργείο Εσωτερικών Ειδικό Πειθαρχικό Συµβούλιο µε 

αρµοδιότητα την άσκηση πειθαρχικής εξουσίας σε πρώτο βαθµό στο ειδικό 

ένστολο προσωπικό της δηµοτικής αστυνοµίας. 

 

1. Το Ειδικό Πειθαρχικό Συµβούλιο είναι πενταµελές και αποτελείται από: 

 

 α) Έναν (1) πάρεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου ή εφέτη ή πρόεδρο πρωτοδικών 

ή πρωτοδίκη των διοικητικών ή πολιτικών δικαστηρίων ή εισαγγελέα ή 

αντεισαγγελέα εφετών ή εισαγγελέα ή αντεισαγγελέα πρωτοδικών µε τον 

αναπληρωτή του, οι οποίοι υποδεικνύονται από τον πρόεδρο του οικείου 

δικαστηρίου ή από τον προϊστάµενο της οικείας εισαγγελίας, ως Πρόεδρο, 

 

 β) δύο (2) παρέδρους ή δικαστικούς πληρεξουσίους του Νοµικού Συµβουλίου 

του Κράτους µε τους αναπληρωτές τους, οι οποίοι υποδεικνύονται από τον 

Πρόεδρο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, ως µέλη, 

 

 γ) έναν (1) µόνιµο υπάλληλο, προϊστάµενο διεύθυνσης της δηµοτικής 

αστυνοµίας δήµων της Περιφέρειας Αττικής, πλην Νήσων, που ορίζεται από τον 

Υπουργό Εσωτερικών κατόπιν κλήρωσης µε τον αναπληρωτή του, ως µέλος και, 

 

 δ) έναν (1) εκπρόσωπο του Πανελλήνιου Σωµατείου ∆ηµοτικών Αστυνοµικών 

που υποδεικνύεται από τον Πρόεδρό του µε τον αναπληρωτή του, ως µέλος. 

 

 Γραµµατέας του Ειδικού Πειθαρχικού Συµβουλίου και νόµιµος αναπληρωτής του 

ορίζονται υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ µε βαθµό 

τουλάχιστον Β`. 

 

2. Τα ανωτέρω τακτικά και αναπληρωµατικά µέλη του Ειδικού Πειθαρχικού 

Συµβουλίου, ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, σύµφωνα µε την 

παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 5003/2022, για θητεία δύο (2) ετών.  

 

3. Έδρα του Ειδικού Πειθαρχικού Συµβουλίου ορίζεται το κατάστηµα του 

Υπουργείου Εσωτερικών στην Αθήνα.  

 

Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 69ΣΤ46ΜΤΛ6-ΓΛΒ



 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 69ΣΤ46ΜΤΛ6-ΓΛΒ


		2023-03-21T09:58:58+0200
	Athens




